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اشاره
در فهرست بلندبالای سینماگران ایرانی، انسیه شاه حسینی 
به عنوان کارگردانی شناخته می شود که در کارهای خود به 
نوجوانان توجه ویژه ای داشته است. با شاه حسینی که تجربة 
دریافت جایزه و عضویت در هیئت داوران جشنواره فیلم 
رشــد را در کارنامه دارد، دربارة این جشنواره به گفت وگو  

نشسته ایم.
  شــما پیش از این در جشــنوارة رشد حضور 
داشته  و موفق به دریافت جایزه هم شده اید. لطفاً 
دربارة اثر خود و جایــزه ای که دریافت کرده اید 

توضیح دهید.
 من در یکی از دوره های برگزاری جشنواره )دورة سی ونهم، 
1388( با فیلم »پنالتی« موفق شــدم تندیس زرین بهترین 
فیلم بلند داستانی را به دســت آورم. این فیلم دربارة مردم 
آســیب دیده از جنگ بود که در مســابقة فوتبال شــرکت 

می کنند و سرنوشت آنان با نتیجة مسابقه گره می خورد.
آنچه در آن دوره به عنوان شــاخصة اصلی فیلم مورد توجه 
قرار گرفت و باعث شــد داوران جشــنواره برای اهدای این 
جایزه به فیلم به اجماع برســند، وجود عنصر امیدبخشی و 

اعتمادبه نفس در فیلم بود.
  به نظر شما وجه تمایز جشنوارة رشد با دیگر 

جشنواره ها چیست؟
 جشــنوارة رشــد قدیمی تریــن و یکــی از اصلی تریــن 
جشــنواره های فرهنگی و هنری کشور است. نخستین دورة 
این جشــنواره در قبل از انقلاب اســلامي، در سال 1342، 
برگزار شــد و بعد از انقلاب اسلامي هم جشنواره ادامه پیدا 
کرد. توجه به جنبه های آموزشــی، ایجاد نوآوری و بالابردن 
ســطح کیفی آموزش در کشور، از ویژگی های متمایزکنندة 
آن نســبت به دیگر رویدادهایی است که در عرصة فیلم در 
سطح کشور برگزار می شوند. این جشنواره می تواند فرصتی 
و انگیزه ای برای فیلم سازان باشد تا در زمینة تولید فیلم های 
آموزشــی و تربیتی در توسعة آموزش و فرهنگ مؤثر باشند. 
به جز حیطه های آموزشــی، موضوعــات امیدآفرینی و نگاه 
مثبت به آینده از اصول اساســی مرام نامة جشــنوارة رشد 

گفت وگوكننده: حمید محمودی

با نخ های ابريشمی
 مخاطب را به طرفِ خود بكشید

گفت وگو با انسیه شاه حسینی
 دربارة ضرورت های برگزاری جشنوارة بین المللي فیلم رشد

فیلم »پنالتی«
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هستند. به خاطر همین رویکردها می توان جشنوارة رشد را 
یکی از جشنواره های تأثیرگذار و سازنده دانست که فعالیت 
آن در صــورت تداوم حمایت آموزش وپرورش می تواند اثرات 
بسیار قابل توجهی در فضای هنری و آموزشی کشور بر جای 
بگذارد و به عنوان رویدادی جریان ســاز ظاهر شود. جشنوارة 
رشد ابزار مؤثری اســت تا نیازهای نسل پرتوقع و تنوع خواه 
امروز پاســخ داده شــود. بنابراین باید خیلی بیشتر از این ها 
روی آن حســاب باز کرد تا بهره بــرداری از آن هرچه بهتر و 

وسیع تر باشد.
  این موضوع بســیار مهم و حســاس است: 
اجرای  روند  در  می تواند  آموزش وپرورش چگونه 
جشنواره نقش مثبت ایفا کند، به گونه ای که هم 
نقش حمایتگری خود را ایفا کرده باشــد و هم 
جریان برگزاری آن را از روند طبیعی خارج نکند؟

 همة جشــنواره ها، به خصوص جشــنواره هایی که موازی 
با دیگر جشــنواره های ملی و بین المللی هر کشــور برگزار 
می شوند، موضوعی را به عنوان سرلوحة فعالیت خود مشخص 
و در داوری اعمال می کنند. برای مثال، زمانی که جشنواره ای 
برای فیلم های دفاع مقدس برگزار شود، توجه جشنواره و به 
تبع آن توجه داوران به نیازها و مقتضیات زندگی ایثارگران، 

شــهدا، جانبازان و خانواده هــای آنان معطوف 
اســت و آثــار برگزیده هم بر این اســاس 

انتخاب می شوند.
جشنوارة رشــد که آموزش وپرورش 

برگــزار می  کند، با توجــه جایگاه 
فرهنگی این نهاد عظیم، می تواند 

محــدودة )بــرد( رســانه ای 
ویژه ای داشته باشد. از این 

رو باید در انتخاب رویکردها، اعضای هیئت انتخاب و اعضای 
هیئت داوران نهایت دقت به خرج داده شود.

حتی متناسب با سیاست های جشنواره، برای غنای هرچه 
بیشــتر آن، می توان موضوعاتی را مشخص کرد و بر اساس 
آن ها کارهایی سفارش داد. جشنواره نباید مثل بازار روز باشد 
و در آن، هر کارگردان مانند کشاورزی باشد که محصولش را 
در زمین خود و بر اساس روش و سلیقة خود تولید کرده است، 
بلکه فیلم ها باید بر اســاس اقتضائاتی که اتاق فکر جشنواره 
تشخیص دادند، سفارش داده شــوند تا پاسخگوی نیازهای 
موجود باشند. جشــنوارة رشد باید نیاز روز آموزش وپرورش 
را بشناســد، نقاط ضعف را نشان دهد، آسیب ها را بشکافد و 

راه های پیشرفت را نشان دهد.
برای آنکه دخالت بیش از انــدازه ای در این فرایند صورت 
نگیرد و تصدی گری رخ ندهند، نیازی نیســت در این فرایند 
کل مطلب برجســته شود، بلکه طرح عنوان کفایت می کند. 
بدین ترتیب، در همة زمینه ها، از ایده و طرح گرفته تا سناریو 
و فیلم، محصولاتی منطبق با خود جشنواره به معرض داوری 

گذاشته می شوند.
  در این فرایند نقش هیئت داوران چیست؟

 انتخاب هیئت داوران بایــد با دقت هرچه تمام تر صورت 
گیرد. نقش هیئت داوران بســیار مهم اســت، زیرا آن ها 
هستند که ملاک های موردنظر را در عرصة قضاوت 
اعمال می کنند و نشــان می دهند جشــنواره به 
دنبال چه محصولاتی اســت. از این رو انتخاب 
هیئــت داوران باید در راســتای اهداف کلان 

آموزش وپرورش باشد.
دبیر جشنواره باید در انتخاب 
هیئت داوران بسیار دقت کند. 
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دبیر مانند ناخداي )کاپیتان( یک کشــتی است که جهت 
حرکت جشنواره را مشــخص می کند، هیئت داوران هم بر 
اســاس جهتی که برای جشنواره مشــخص شده است، به 
تحلیل فیلم ها و تبادل نظر دربارة خط    مشی ها می پردازند و 

برترین ها را برمی گزینند.
  مخاطب اصلی این جشــنواره قشر نوجوان 
است که چه از نظر نیازها و چه از نظر ادراک ها و 
مواجهه با دنیای اطراف خود، به صورت پیوسته در 
معرض دگرگونی است. از نظر شما، این دگرگونیِ 
مدام مخاطب جشــنواره، مثبت است یا چالش 

محسوب می شود؟
 تحول خواهی ذات نوجوانی است؛ نکتة بسیار مثبتی است، 
ولی مهم این اســت که این تحول خواهی در چه راســتایی 
اســت: عده ای نام خود را تحول خواه می گذارند و به بیراهه 
می روند؛ شبیه آنچه در رابطه با سینمای جوان می بینیم و 
نتیجه هم ســاختن هر فیلم شنیعی به اسم تحول خواهی و 
اســتعدادیابی است كه به محصولاتی ضداخلاقی ختم شد. 
ولــی برخی راه صحیح تحــول را می پیمایند و آثاری بدیع 

می آفرینند.
رویکرد آموزش وپرورش در برابر دگرگونی مخاطبان خود 
باید به ســوی هدایت خلاقیت ها گرایش پیدا کند؛ البته نه 

هدایتی که با قوای قهریه و دستور صورت گیرد، بلکه رفتار 
آموزش وپرورش باید بسیار غیرمستقیم باشد و فیلم سازان و 
مخاطبان را با نخ های ابریشمی به دنبال خود بکشد. نوجوان 
تحول خواه از موضوع کلان آموزش وپرورش خبر ندارد، ولی 
اگر به او آگاهی تزریق شــود، ذهن او در جهت این مسائل 
کلان جهت پیدا خواهد کرد. عمدة مســئله آن است که با 
فکر جوان به ســراغ جوانان برویــم و تحول خواهی آنان را 

به گونه ای سازنده و نوآور پرورش دهیم.
سینما هنری اســت که در آن باید از جزء به  کل حرکت 
کرد. در ســینما توجه به جزئیات است که اهمیت اثر را بالا 
می برد. آن کودکی هم که سر کلاس می نشیند، همیشه به 
جزئیات رفتار معلم و هم کلاســی  ها توجه دارد و نسبت به 
آن ها واکنش نشان می دهد. در واقع، همین جزئیات هستند 
که دنیای کودکی کودک را می ســازد. ســینمای کودک و 
نوجوان اگر می خواهد مورد توجه مخاطب خود قرار گیرد، 

باید توجه به این جزئیات را مدنظر خود قرار دهد.
  در چند سال اخیر، به دلیل شرایط پیش آمده، 
آموزش وپــرورش به آموزش مجــازی گرایش 
پیدا کــرد و به طور طبیعی نقش فیلم و تولیدات 
چندرســانه ای در این حوزه بسیار برجسته تر از 
قبل شــد. به نظر شما اثر این اتفاق بر جشنوارة 

بین المللي فیلم رشد چگونه می تواند باشد؟
 ایــن اتفاق با وجود تلخی هایی که داشــت، می تواند آثار 
مثبتــی نیز به همراه آورد. حتی می توان بخشــی را به آثار 
تولیدی معلمان در زمان شــیوع کرونــا اختصاص داد. نگاه 
فیلم ســازان به این موضــوع و نتیجه گیری های گاه جالب 
و منحصربه فــرد از ایــن رویدادها، می توانــد جذابیت های 
فراوانی داشــته باشد. محتوایی آموزشــی که در این دوران 
با اســتفاده از خلاقیت و نوآوری تمام افراد حاضر در فرایند 
آموزش وپــرورش تولید شــد، می توانــد نگاه های جدیدی 
بــه عرصة فرهنگ و ســینما وارد کند. اما مهم اســت که 
از بیــن تمام نگاه هــا، آن ها که با نوآوری بیشــتر، زوایایی 
دیده نشــده را به نمایش گذاشته اند، کشف شوند. یک مثال 
خدمت شــما عرض کنم: در موضوع اربعین، اکثر نگاه ها به 
نمایش صحنه هایی تکراری از راهپیمایی ها، عزاداری ها و 
پذیرایی های این رویداد گرایش پیدا کرده است. در این 
میان، اگر کسی یک پردة ناپیدا را به نمایش بگذارد، 
حتی اگر از نظر فنی در ســطح بالا نباشد، 

شایستة تقدیر است.
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